VARIANTE. * anno eodem note l'interpol. de B.

NOTE. (1) M. Grandgagnage dit que Horfale est une forme corrompue pour Horpale. Je n'hésite pas à adopter cette opinion : Engueran de Horpale intervient comme témoin à une charte de 1080 (PIOT, *Cartulaire*, t. I, p. 25, où au lieu de *Sigrannus* il faut lire Engrannus.) Il sera encore ques-

fuit ; hic de suo proprio totum dedit , quod de vendita abbatia nostra Bruno accepit.

2. Quod audiens factum episcopus Heinricus, indignatus de presumptione, voluit Herimannum statim excommunicare ; sed obstitit instantissima supplicatio familiaris sui et amici, prepositi Gerardi , proponentis ei et commonentis simili re primam desolationem æcclesiæ nostræ sub Lanzone et Luipone accidisse , timentisque adhuc inde gravius quoque multum posse accidere, cum jam populus non haberet, quid sicut primo perderet, et in vindictam preteritorum dolorum facillime commoveri posset. Episcopus audita ratione considerataque tempestuosorum temporum necessitate , acquievit , et Herimanno neque maledixit neque benedixit. Verum quidem ille scilicet Herimannus non satis erat ad hunc honorem idoneus , utpote in quo de aliquibus virtutibus nichil didicimus , quod dignum alicujus memoriæ videatur, neque de sæculari neque de scientia litterali.

3. Interea Bruno sevissimus quidem turbo in superextantes cinerum nostrorum favillas , quæcumque nostra et ejus apud nos erant ventilata diligentissime, cœpit in omnem ventum dispergere ; utque hic taceam de plurimis tamquam de minimis, inter cætera villas nostras vendidit viro cuidam forti et nobili , Ottoni videlicet de Diste , patri Arnulfi , scilicet Guebechem , Palte , Haletre , Guimale (1) ; acceptisque ab eo 100 marcis ,

tion de lui plus loin. Engueran et Herman étaient probablement fils d'un autre *Herimannus de Horpala*, signataire avec *Cuno de Hairs* et d'autres nobles d'une charte originale et inédite de l'an 1067, au chartrier de l'abbaye de Saint-Jacques, à Liège. Horpale désigne Horpmael et est encore aujourd'hui le nom wallon de ce village.

NOTES. (1) Webbecom, Pelt (Overpelt ou Neerpelt), Helchteren, Wychmael. M. Grandgagnage, qui a lu *Haletre* au lieu de *Haletre*, suppose à tort que ce nom pourrait désigner Haellert, près d'Alost (*Mém. sur les an-*

traditione quali potuit ei firmavit. Inde Aquisgrani ad curiam profectus, ultra ad nos non est reversus ; nam ^a Mettenses cum insolentiam ejus ferre non possent , stultaque ejus suorumque superbia, Deo ita volente, provocarentur, armis tandem in eum irruerunt , et intra monasterium beati prothomartyris conclusum obsederunt. Sed foribus tandem super eum fractis , milites ejus hac illacque per monasterium gladiis lanceisque confoderunt , quosdam super ipsa altaria immolantes , quosdam ipsis altariis contortis spiculis affigentes. Itaque Bruno vix elapsus, tam honore quam nomine episcopi ea ipsa die penitus est privatus a Mettensibus (1). Quid igitur misera æcclesia nostra poterat facere? Post ignem et gladium gravius ferebat hoc dampnum sibi contigisse , maxime cum nemo esset , etiam si posset, qui nostris misereri vellet. Mettis turbatio , Leodii super uos et nostra Dei et hominum indignatio , abbas quasi nullus , quippe cui neque pulchrum responsum pro aliqua nostra necessitate daretur.